
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 1 -

Il Responsabile dell’U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale
F.F. dott. Valerio Castiglia

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
a norma dell'art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 che disciplina i rapporti tra il Servizio Sanitario 
Nazionale e le Università a norma dell'art. 6 della legge 30 novembre 1998 n. 419;

VISTA  la Legge Regionale n. 5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n. 17 del 17 aprile 
2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale, in 
conformità ai principi contenuti nel decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e ss.mm. e ii.;

VISTO  l’art. 8, comma 1, della Legge Regionale n. 5/2009 ai sensi del quale sono costituite le nuove 
Aziende sanitarie provinciali (A.S.P.), le Aziende ospedaliere (A.O.), le Aziende ospedaliere 
di rilievo nazionale (A.R.N.A.S.) e le Aziende ospedaliere Universitarie, dotate di personalità 
giuridica e autonomia imprenditoriale;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm. e ii.;

VISTA  la delibera n. 551 del 31/05/2018 avente come oggetto “riorganizzazione del Dipartimento 
Amministrativo riconducibile alla delibera n. 633/2017”;

VISTO il D.A. n. 164/2020 del 03/03/2020, con il quale, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 14/04/2009 n. 5 
ed alla luce del parere vincolante espresso dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 44 
del 6 febbraio 2020, è stato approvato l’Atto Aziendale dell’A.O.U.P. Paolo Giaccone di 
Palermo nel testo riformulato con la deliberazione n. 1262 del 19/12/2020;

VISTO il D.A. n. 208 del 10 marzo 2020, di approvazione ai sensi del D. Lgs. n. 517/1999 e ss.mm.ii., 
del Protocollo di Intesa tra la Regione Siciliana e l’Università degli Studi di Palermo, pubblicato 
nella G.U.R.S. n. 19 del 3 aprile 2020;

VISTO la Delibera n. 569 del 10/07/2020 di recepimento del D.A. n. 164/2020 del 03/03/2020 di 
approvazione dell’Atto Aziendale;

VISTO il D. Lgs. n. 175 del 19/08/2016, recante il “Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”;

VISTO il D.Lgs. n. 100 del 16/06/2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 
175/2016”;

DATO ATTO che con la Delibera n. 262 del 23/03/2017  l'A.O.U.P., secondo quanto previsto dall’ 24 del 
citato D.Lgs. n. 175/2016, ha effettuato entro la scadenza del 23 marzo 2017, con 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 2 -

provvedimento motivato, la revisione straordinaria delle partecipazioni detenute al 23/09/2016 
(data di entrata in vigore del decreto), 

DATO ATTO che con Delibera 1391 del 20/12/2018 è stata effettuata la rilevazione annuale delle 
partecipazioni societarie detenute dall’A.O.U.P. “P. Giaccone” di Palermo al 31/12/2017;

DATO ATTO che con Delibera 1267 del 20/12/2019 è stata effettuata la rilevazione annuale delle 
partecipazioni societarie detenute dall’A.O.U.P. “P. Giaccone” di Palermo al 31/12/2018;

DATO ATTO che con Delibera 1115 del 17/12/2020 è stata effettuata la rilevazione annuale delle 
partecipazioni societarie detenute dall’A.O.U.P. “P. Giaccone” di Palermo al 31/12/2019;

DATO ATTO che con Delibera 1310 del 16/12/2021 è stata effettuata la rilevazione annuale delle 
partecipazioni societarie detenute dall’A.O.U.P. “P. Giaccone” di Palermo al 31/12/2020;

DATO ATTO che con Delibera 1373 del 25/11/2022 è stata effettuata la rilevazione annuale delle 
partecipazioni societarie detenute dall’A.O.U.P. “P. Giaccone” di Palermo al 31/12/2021;

DATO ATTO che con Delibera 1639 del 14/12/2023 è stata effettuata la rilevazione annuale delle 
partecipazioni societarie detenute dall’A.O.U.P. “P. Giaccone” di Palermo al 31/12/2022;

DATO ATTO che con Delibera 1363 del 19/12/2024 è stata effettuata la rilevazione annuale delle 
partecipazioni societarie detenute dall’A.O.U.P. “P. Giaccone” di Palermo al 31/12/2023;

VISTO l'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 il quale prevede che, “Fermo quanto previsto dall'articolo 24, 
comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, 
un'analisi dell'assetto complessivo delle società di cui si detengono partecipazioni, dirette o 
indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto 
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione 
o cessione”;

VISTO l’elenco delle società di cui l’A.O.U.P. detiene quote societarie e/o partecipazioni iscritte in 
bilancio che vengono di seguito elencate in tabella:

RAGIONE 
SOCIALE 
SOCIETA' 

PARTECIPATE

SEDE FUNZIONI ATTRIBUITE ATTIVITA' SVOLTE 
IN FAVORE AOUP

QUOTA  
PARTECIPAZIONE IMPORTO

SEUS-SICILIA 
EMERGENZA 

URGENZA 
SANITARIA 

S.C.P.A.

VIA 
VILLAGRAZIA 

N.46 
PALERMO

SERVIZI DI AMBULANZA, DELLE 
BANCHE DEL SANGUE E ALTRI 

SERVIZI SANITARI NCA

SERVIZIO DI 
TRASPORTO PER 
L'EMERGENZA - 

URGENZA

2,75% 176.000,00

SERVIZI 
AUSILIARI SICILIA 

- S.A.S

VIA LIBERTA' 
N. 37 

PALERMO

SVOLGIMENTO IN REGIME DI “in 
house providing" DEI SERVIZI DI 

SUPPORTO AGLI ENTI SOCI 
COMMITTENTI AI SENSI DELLA 

ESECUZIONE 
SERVIZI AUSILIARI, 

INTEGRATI, DI 
LOGISTICA , SERVIZI 

1,24% 2.000,00



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 3 -

RAGIONE 
SOCIALE 
SOCIETA' 

PARTECIPATE

SEDE FUNZIONI ATTRIBUITE ATTIVITA' SVOLTE 
IN FAVORE AOUP

QUOTA  
PARTECIPAZIONE IMPORTO

L.R. 26/95,DEL DECRETO DEL 
PRESIDENTE DELLA REGIONE 

N.13/96, DELLA L.  N.95/95, DEL 
D.L. 180/96 E DELLA L.R. 10/11

INTEGRATI DI IGIENE 
AMBIENTALE

CONSIDERATO che le partecipazioni nelle Società SEUS S.c.p.A. e S.A.S. S.c.p.A in House Providing con 
la Regione Siciliana, discendendo da specifiche norme emanate dalla Regione e 
rappresentano una collaborazione strategica  avendo come obiettivo  l’acquisizione  di  
servizi  ausiliari  della  Regione Sicilia  trasferiti alle  Aziende sanitarie per il 
perseguimento dei fini istituzionali, sulla base di appositi “accordi quadro”;

PRESO ATTO che nel caso delle partecipazioni di cui  sopra, permangono i presupposti che hanno 
determinato l’acquisizione  di quote di dette società  per l’affidamento “House Providing” 
di servizi ausiliari della Regione Sicilia ai soci committenti; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover formalizzare, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, 
l'avvenuta ricognizione delle partecipazioni societarie possedute dall’Azienda,  nonché 
confermare  quanto contenuto  negli atti aziendali  sin qui citati.

DATO ATTO Che il Direttore dell’U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è 
conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella 
sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, 
e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n. 190 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano 
Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

DATO ATTO Che il Direttore dell’U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale che propone il presente 
provvedimento, attesta che gli atti citati sono custoditi presso l’Area proponente;

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

- di prendere atto della ricognizione delle partecipazioni detenute dall’A.O.U.P. al 31/12/2024 nelle 
società di seguito indicate per l’affidamento “in house” di servizi ausiliari della Regione Siciliana ai 
soci committenti, fatte salve diverse disposizioni assessoriali:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 4 -

RAGIONE 
SOCIALE 
SOCIETA' 

PARTECIPATE

SEDE FUNZIONI ATTRIBUITE ATTIVITA' SVOLTE 
IN FAVORE AOUP

QUOTA  
PARTECIPAZIONE IMPORTO

SEUS-SICILIA 
EMERGENZA 

URGENZA 
SANITARIA 

S.C.P.A.

VIA 
VILLAGRAZIA 

N.46 
PALERMO

SERVIZI DI AMBULANZA, DELLE 
BANCHE DEL SANGUE E ALTRI 

SERVIZI SANITARI NCA

SERVIZIO DI 
TRASPORTO PER 
L'EMERGENZA - 

URGENZA

2,75% 176.000,00

SERVIZI 
AUSILIARI SICILIA 

- S.A.S

VIA LIBERTA' 
N. 37 

PALERMO

SVOLGIMENTO IN REGIME DI "in 
house providing" DEI SERVIZI DI 

SUPPORTO AGLI ENTI SOCI 
COMMITTENTI AI SENSI DELLA 
L.R. 26/95,DEL DECRETO DEL 
PRESIDENTE DELLA REGIONE 

N.13/96, DELLA L.  N.95/95, DEL 
D.L. 180/96 E DELLA L.R. 10/11

ESECUZIONE 
SERVIZI AUSILIARI, 

INTEGRATI, DI 
LOGISTICA , SERVIZI 
INTEGRATI DI IGIENE 

AMBIENTALE

1,24% 2.000,00

- di dare atto che tutte le partecipazioni di cui sopra vengono mantenute senza intervento di 
razionalizzazione e che, le stesse, rispettano le norme definite dal D.L.vo 175/2016;

- di notificare la presente deliberazione all’Area Economico Finanziaria e Patrimoniale al fine di 
provvedere alla rilevazione annuale delle partecipazioni pubbliche e dei rappresentanti negli organi di 
governo attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro;

- di dare mandato all’Area Economico Finanziaria e Patrimoniale di trasmettere la presente 
deliberazione alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti di Palermo perché verifichi l’adempimento 
degli obblighi in materia di revisione straordinaria delle partecipazioni, ai sensi dell’art. 24 comma 3 
del D.Lgs. n. 175/2016; 

- di dichiarare che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi diretti a carico del Bilancio 
aziendale;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 5 -

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.

          


		2026-01-12T10:04:59+0100


		2026-01-12T13:56:53+0100


		2026-01-12T16:31:14+0100


		2026-01-13T13:48:35+0100


		2026-01-13T15:13:47+0100


	NUMDET: 27
	DATADET: 12/01/2026
	ALLEGATI: 
	RUP: DOTT.SSA ANNAMARIA GUGLIELMO
	UOC: U.O.C. Area Economico Finanziaria e Patrimoniale
	TIPOAUT1: 


